[image: image1.jpg]2%
S
LeeReS®

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Vereadores de Campo Alegre de Goiás

INDICAÇÃO Nº 125/2025
Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a substituição dos fios paralelos brancos por cabos do tipo (KPP) e a instalação de dispositivo diferenciais residuais (DR) nas instalação da decoração natalina deste Município.

Exmo. Sr. Presidente,

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 168 do Regimento Interno:

INDICO ao Chefe do Poder Executivo Município, a substituição dos fios paralelos brancos por cabos do tipo (KPP) e a instalação de dispositivo diferenciais residuais (DR) nas instalação da decoração natalina deste Município.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de garantir maior segurança elétrica e prevenir riscos de choques ou curtos-circuitos durante o período de funcionamento da decoração natalina deste Município, indico a substituição dos fios paralelos brancos atualmente utilizados por cabos do tipo KPP, mais adequados para instalações temporárias e externas, por apresentarem melhor isolamento, resistência mecânica e proteção contra intempéries.

Recomenda-se, ainda, a instalação de dispositivos diferenciais residuais (DR) nos circuitos de alimentação da decoração, conforme normas da ABNT NBR 5410, a fim de garantir a proteção contra choques elétricos e fuga de corrente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Campo Alegre de Goiás, segunda-feira, 10 de novembro de 2025.
___________________________________________
Jarbas José de Assunção
Vereador
Fone: (64) 3696-1228 e-mail: camaracampoalegre@gmail.com
Site: www.campoalegregoias.go.leg.br

Rua Natal nº 130 – Vila Satélite – 75795-000 – Campo Alegre de Goiás